f-ffi ffi LEruRANAsEssÃo

!-el-J á-)

Ofício n' 1.28512021-GP/PMC Cáceres - MT, 21 de se

A Sua Excelência o Senhor

VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres - MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo n' 16.604/2021 de l8/08/2021

Seúor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n" 94712021-SL/CMC, por meio do

qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação no 63712021, de autoria da ilustre

vereadora Mazéh Silva - PT, que indica ao Executivo Municipal, que seja efetuado

cadastro dos catadores e catadoras de recicláveis do Município, e de seus familiares,

registrados em Cooperativas, Associações e autônomos. Com objetivo de que recebam

diariamente alimentação produzidas na Coziúa Popular do município, enquanto

perdurar a pandemia de COVID-I9.

Em resposta, conforme manifestação da Secretaria Municipal de

Assistência Social, informamos a Vossa Excelência, que as Cozinhas Comunitárias são

equipamentos públicos de segurança alimentar e nutricional com funcionamento

mínimo de 5 dias na semana e devem estar instaladas, preferencialmente, em locais

estratégicos (próximo aos Centros de Referência de Assistência Social e outros

equipamentos da Rede de Assistência). Integram a estrutura operacional do Sistema

Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional (SISAN) e compõem o conjunto de

equiparnentos públicos de segurança alimentar e nutricional.

Sendo assinl, é estabelecido como público alvo, prioritariamente

definido, por grupos sociais vulneráveis à fome, a exemplo de trabalhadores de baixa

renda, idosos, desempregados, agricultores familiares oriundos de comunidades de

Av. Brasil, no I I 9 - Centro Operacional de Cáceres - COC - CEP 78.2 10-906

Cáceres - M'l' - Brasil - PABX: (065) 3223-1500 - \vww.cÍrocrrcs.rnt.gor,.br -- ll-rtrrú!; .ÍÀabinctc.cacclesíir)snrail corrr

de202l.

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Ofício n" 1,285/2021-GPIPMC - fls. 02

bui*u renda, populações desassistidas e situadas abaixo da linha de pobreza, devido à

particularidade do Programa Cozinhas Comunitárias.

Nesse contexto, ressaltamos que todo e qualquer usuário que esteja numa

situação de vulnerabilidade econômica pode e deve imediatamente, acessar uma das

nossas unidades CRAS I ou CRAS 2, dependendo do território de abrangência de suas

respectivas famílias (lista dos bairros por território, apensa), para atendimento e

encaminhamentos peftinentes á cada família, podendo um deles ser a

Cozinha Comunitária.

Entretanto, é importante destacar que é assegurado o acesso do público

em geral na Cozinha Comunitária (independente de avaliação o e encaminhamento da

unidade), para serem beneficiários da alimentação pelo valor socialjá estabelecido no

certame do processo licitatório, atualmente em R$7,28 (sete reais e vinte e oito

centavos).

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELI

Av. BI'asil, no I l9 - Centt'o Operacional de Cáceres - COC - CEP 78'2 l0-906

NE LI

Cáceres - MT - Brasil - PABX: (065) 3223- 1500 - rvivrv.ctrcc'rcs.rnt.qor,.br--' ll-rnail: gabinetc.caccl esíii)gnrail.corU

CRA§5"L

as.cr as 7 c ac @gm al l.c om

RUA OURO VERDE, S/N
BAIRRO; DNER

(65) 3223-3529

SEER.ETARIÀ M Uf.I ICIPAL DE

,,'i.'.-,:.j t'.:l l'" \] il t, i .irlrl t ,'\ i

\1 cÁcEREs - mATo cRosso

CRA§2

ara s02c aca res@g ma i l. co m

RUAGAL. oSÓRIO, 1946
BAIRRô: SÃO LUIZ

(6sl3222-2171

MAPEAMENTO DOS TERRITORIOS DE REFERÊNCIA DOS CRAS 182
CACERESIMT

BAIRRO UNIDA
DE

COMUNIDADE RURAL UNIDA
DE

Aroldo Fanaia (Res. Gd Paraíso) CRASl 4 Bocas CRAS2

Betel (Jd Vitória) CRASl Água Boa CRAS2

Carrapatinho CRASl Alegria CRAS2

Cavalhada 1 CRAS2 Assentam. Mata Cumprida CRASl

Cavalhada 2 CRASl Assentam. Vale Verde CRASl

Cavalhada 3 (Olaria) CRASl, Assentam. Corixinha CRAS2

Centro CRAS2 Assentam. Vida Nova CRASl

Cidade AIta CRAS2 Barranqueira CRAS2

Cohab Nova CRASl Barra Nova CRAS2

Cohab Velha CRAS2 Bocaina CRASl.

Distrito lndustrial CRAS2 Bocaina Cascavel CRASl

DNER CRASl. Bocaina do Vão CRASl

Espírito Santo CRASl Bocaina Riacho Doce CRASl

Garcês CRAS2 Bom Sucesso CRAS2

Jd Aeroporto (Res. Aeroporto I e ll, Res.

Portal das Águas; Res. Portal do
Pantanal)

CRASl Boqueirão CRASl

Jd Celeste (Poupex; Cristo Rei) CRAS], BR 070 sentido RO CRAS2

Jd Cidade Nova CRAS2 Cacimba CRAS2

Jd do Trevo CRAS2 Caiçara CRAS2

Jd Guanabara (Jd Tia Aída) CRASl Caramujo CRAS2

Jd lmperial CRAS2 Clarinópolis CRAS2

Jd Marajoara CRAS2 Corixa CRAS2

Jd das Oliveiras CRAS2 Distrito Nova Cáceres (Sadia t e2) CRASl

Jd Panorama CRAS2 Estrada da Bolívia CRAS2

Jd Paraíso CRAS2 Facão CRASl.

Jd Pe Paulo (Olhos D'Água) CRASl Flor da Mata CRASl

, §ICR.ÊTARIA MUFIICIPA!- DE
,\'-i.':; g,.t; r"i-; \l il"t; .\ .-l r'r il r.,,\, i

CÂCEft§s - MATO GROSSCI

as.c ras 1 c a c @gm a ll. c o m

RUAOURO VERDE. S/N
BAIRRO; DNER

{65) 3223-352e GRA§2

cra sozc ace re s@gm a il. co m

RUAGAL. OSÓRIO, 1S46
BATRRO: SÃO LUIZ

16511222-2171

Jd Planalto CRASl Formiga CRASl

Jd São Luiz CRAS2 GIeba Peraputanga CRASl

Jd Solução CRASl GIeba Saloba CRASl

Joaquim Murtinho (Res. St Ângelo) cRASI_ Guanandi CRASl.

Junco (Vila Clarinda; Luz do Sol; Jd União) CRAS2 Horizonte D'Oeste CRAS2

Lavapés (Loteamento São José) CRASl- Itiquira CRAS2

Lobo (Boa Esperança; Res. Universitário
L,2 e 3l

CRASl Jatobá CRAS2

Maracanãzinho CRAS2 Laranjeira 1 e 2 CRASl

Massa Barro CRASl. Limão CRAS2

Monte Verde CRAS2 Limoeiro CRASl

Nova Era (Jd Primavera; Santa Catarina) CRASl Morro Alegre CRASl

Rodeio (Jd Lucelia) CRAS2 Nova Esperança CRAS2

Santa Cruz (Res. Ana Paula; Res. Estrela

do Oeste; Res. Santa Rosa)

CRAS2 Nova limeira CRAS2

Santa lsabel CRAS2 Paiol CRASl

Santo Antonio CRAS2 Padre lnácio CRAS2

Santos Dumont (Res. Bandeirantes) CRASl Pé de Anta CRAS2

5ão Jorge CRAs1 Pedreira CRASl

São Lourenço CRAS2 Piraputanga CRASl.

São Miguel CRAS2 Potreiro CRASl

Vila lrene CRASl Rancho da Saudade CRAS2

Vila Mariana (Res. Santa Rosa) CRAS2 Recanto da Saudade CRASl

Vila Nova (Loteam. Samaritano) CRASl. Ribeirão CRASl

Vila Real CRAS2 Roça Velha CRAS2

Vista Alegre CRASl Santana CRASl

Vitória Regia (12 de Agosto; Jd Popular) CRAS2 Santa Luzia CRAS2

São Francisco CRAS2

São José CRASl

São Sebastião CRAS2

Sapiquá CRAS2

\
}

l-^.

ir

as.cra s I cac@g m a I l. c on,

RUA OURO VEROE, S/N
BAIRRO: DNER

(65) 3223-3529

cras0zc aco ras@g ma il,co m

RUAGAL, OSÔRIO. I94O
BAIRRO: SÁO LUIZ

(6513222-2171

SECRETARIA MUNICIPAL DE
,,.,]'

.'' , I ', I '],.:
CÁCERES. MATO GROSSO

'\ r.rl'i i';l'i,,1,,'1,r';1' r.

Soteco CRAS2

Taquaral CRASl.

Tarumã CRASl

Vila Aparecida CRASl

?i